
Grupo 
Orç. Descrição

 Saldo Orçamentário 
2022  Orçamento 2023  Total Inicial 

48000 Básica                                                      684.398,32R$              1.493.615,00R$      2.178.013,32R$     

48001 Manutenção  Edifícios                                     -R$                            520.500,00R$         520.500,00R$         

48002 Equipamentos de Segurança                                   28.769,20R$                56.134,00R$            84.903,20R$           

48003 Equip.diversos e de Informática 49.508,24R$                203.500,00R$         253.008,24R$         

48004 Treinamento Servidor                                  -R$                            37.900,00R$            37.900,00R$           

48010 Apoio Public.Científicas                             157.649,96R$              -R$                       157.649,96R$         

48012 Assinat.Periód.Científ.                       6,50R$                          -R$                       6,50R$                     

48031 Serv.Limp.,Vigil.e Portarias              -R$                            3.372.483,00R$      3.372.483,00R$     

48035 ADEQUAÇAO AVCB -R$                            -R$                       -R$                       

48052 Programa USP Eficiente 2021 -R$                            -R$                       

48057 Projetos Especiais                                          193.020,28R$              -R$                       193.020,28R$         

48086 Programa USP Eficiente 2022 786.503,62R$              786.503,62R$         

48151 Escola de Aplicação                                         491.173,51R$              145.983,00R$         637.156,51R$         

48173 Preserv.e Conserv.Mat. Bibliográficos       1.488,00R$                  -R$                       1.488,00R$             

48259 Desp.Transportes                                    -R$                            67.004,00R$            67.004,00R$           

48300 Fomento às Iniciativas de Cultura e Extensão                5.000,00R$                  -R$                       5.000,00R$             

48303 Programa a USP e as Profissões                              4.735,53R$                  -R$                       4.735,53R$             

48400 Apoio Viagens Didáticas e Ativ.Campo             19.801,39R$                -R$                       19.801,39R$           

48404 Proj. Especiais - Grad                                   576.384,59R$              -R$                       576.384,59R$         

48513 Prog Inst Apoio Novos Doc.USP- Edital 2013   13.975,61R$                -R$                       13.975,61R$           

48603 Auxílio a Docentes                                          20.002,70R$                -R$                       20.002,70R$           

48605 Apoio aos Programas de Pós-Graduação 2.500,00R$                  2.500,00R$             

TOTAIS 3.034.917,45R$          5.897.119,00R$      8.932.036,45R$     

DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2023 + SALDO ORÇAMENTÁRIO 2022 - JANEIRO/23



 QUADRO DAS DOTAÇÕES INICIAIS DE 2022 E 2023 COM OS RESPECTIVOS PERCENTUAIS DE AUMENTO

Grupo Orç. Descrição Orçamento 2022 Orçamento 2023 Aumento %

48000 Básica                                                      1.422.491,00 1.493.615,00 5%

48001 Manutenção  Edifícios                                     356.405,00 520.500,00 46%

48002 Equip.de Segurança                                   53.461,00 56.134,00 5,10%

48003 Equip. diversos e de Informática             125.492,00 203.500,00 62%

48004 Treinamento Servidor                                  25.183,00 37.900,00 50%

48031 Serv.Limp.,Vigil.e Portarias              3.070.779,00 3.372.483,00 10%

48151 Escola de Aplicação                                         139.032,00 145.983,00 5%

48259 Desp.Transportes                                    48.025,00 67.004,00 39.5%

ADEQUAÇAO AVCB 1.076.880,00 0

TOTAIS 6.317.748,00 5.897.119,00 -9%

FACULDADE DE EDUCAÇÃO DA USP

* OS VALORES DO USP EFICIENTE NÃO ESTÃO AQUI CONSIDERADOS POR SE TRATAREM DE SALDO ORÇAMENTÁRIO

        * SE DESCONSIDERARMOS O ITEM DE ADEQUAÇÃO DE AVCB QUE SÓ FOI CONCEDIDO NO EXERCÍCIO DE 2022 TEREMOS UM AUMENTO MÉDIO DE 12,55



VALOR INICIAL
TOTAL GASTO EM R$

% GASTO DO 

ORÇAMENTO

GRUPO 48000 - DOTAÇÃO BÁSICA            1.422.491,00 786.653,57                  55,30%

GRUPO 48001 - MANUTENÇÃO PREDIAL                356.405,00                    360.117,08 101,04%

GRUPO  48002 - EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA                  53.461,00 24.691,80                    46,19%

GRUPO  48003 - EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA                125.492,00                      73.920,26 58,90%

GRUPO  48004 - Treinamento de Servidores                  25.183,00                            850,00 3,38%

GRUPO  48010 - Apoio a publicações cientificas                217.518,44                      59.868,48 27,52%

GRUPO 48012 - Assinatura de Periíodicos Científicos                            6,50 0,00%

GRUPO  48031 -Serviços Terceirizados            3.070.779,00 2.770.583,07               90,22%

GRUPO 48035 - Adequação de AVCB            1.076.880,00 -                                0,00%

GRUPO  48052 - PROGRAMA USP EFICIENTE 2021            1.341.308,70                1.341.308,70 100,00%

GRUPO  48057 -Projetos Especiais                468.201,54                    476.733,60 101,82%

GRUPO  48086 -PROGRAMA USP EFICIENTE 2022            1.311.709,02                    891.402,21 67,96%

GRUPO  48151 -Escola de Aplicação                139.032,00                      33.331,09 23,97%

GRUPO  48173 -Preservação e Conserv.Mat.Bibliográficos                  11.257,16 9.769,16                       86,78%

GRUPO  48246 -Prog.de Bolsas - Intercâmbio Internacional                196.000,00                    196.000,00 100,00%

GRUPO  48259 - DESPESAS COM TRANSPORTES                  48.025,00 12.858,54                    26,77%

GRUPO 48300 - Fomento às Iniciativas de Cult.e Extensão                    5.000,00 -                                0,00%

GRUPO 48303 - Programa USP e as Profissões                    4.735,53 -                                0,00%

GRUPO  48400 - Apoio  a Viagens.Didáticas e Ativ. Campo                  54.785,42                      34.984,03 63,86%

GRUPO  48404 - Projetos Especiais Grad.                670.218,59                    464.295,79 69,28%

GRUPO  48513 - Prog.Inst.de Apoio aos Novos Docentes                  15.247,46 1.271,85                       8,34%

GRUPO 48603 - AUXÍLIO A DOCENTES                  20.002,70 -                                0,00%

GRUPO 48606 - Apoio aos Programas de Pós-Graduação                    2.500,00 -                                0,00%

 GRUPO  48801 - CAPES PRP 2015 PRPG 38860 - 817757                137.267,95                    173.637,82 126,50%

GRUPO: 48843 - CONVÊNIO SANTANDER 2018 - 43857 121.938,07              85.991,68                    70,52%

TOTAL GERAL DE DESPESAS EM 2022 10.895.445,08        7.798.268,73               71,57%

TOTAL DE GASTOS NA FE EM 2022



DISTRIBUIÇÃO DE RECURSOS AOS DEPARTAMENTOS E ESCOLA DE APLICAÇÃO

 Nos últimos anos, os valores não utilizados têm retornado aos 4 segmentos. 

devolvidos às Uniddes de Ensino.
O recurso anual é liberado através de 11 cotas mensais, sendo creditadas a partir do 1º
dia útil do mês. O Saldo de 2023 já está liberado em sua totalidade.

R$ 1.493.615,00

R$ 67.21,69

Total de Docentes (soma dos 3 Deptos) 105
R$ 640,12

Setor

Nº DE 
DOCENTE

S SALDO 2022
VALOR DO EX. 

2023
COTA MENSAL 

2023
TOTAL DE 
RECURSOS

EDA 17 11.850,84R$        10.882,05R$          989,28R$              22.732,89R$         
EDF 30 40.649,39R$        19.203,62R$          1.745,78R$          59.853,01R$         
EDM 58 88.058,95R$        37.127,00R$          3.375,18R$          125.185,95R$      
TOTAL 105 140.559,18R$      67.212,67R$          

E.A. 59.706,82R$        22.404,23R$          2.036,75R$          82.111,05R$         

207.297,00R$      

Entretanto,, em função das alterações que a distribuição orçamentária da USP passa, 
sugerimos atenção ao uso, pois a expectativa é de que saldos anuais não sejam mais 

Valor / Ano por docente

TOTAL DE RECURSOS FE DESTINADOS AOS DEPTOS E E.A. EM 2023

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

EXERCÍCIO DE 2023

            De acordo com aprovaçao do CTA e Congregação da FEUSP, ocorridas em 2016, 
deve ser destinado 4,5%da dotação básica anual da Faculdade de Educação, para os 03 
Deptos EDA, EDF e EDM, com distribição proporcional ao número de docentes de cada 

depto. Para a Escola de Aplicação é destinado 1,5% da dotação básica anual.

Valor Anual da Dotação Básica da FEUSP em 2023      
4,5% da Dotação para distribuição entre os 
Deptos


